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LAMPIRAN 1 

HASIL PENGUJIAN SEMEN 

  



Tabel 1.1 Hasil Uji Konsistensi Normal Semen 

a. Hasil pengujian konsistensi normal semen 

No 
Semen                

(gr) 

Kadar 

Air        

(cc) 

Penurunan Jarum  

30 Detik (mm) 

1 250 70 8 

2 250 75 10 

3 250 80 15 

 

Konsistensi  = 
Kadar Air

Semen
 x 100%  = 

73,2

250
 x 100% = 29,28%  

 

b. Hasil pengujian konsistensi normal semen + Cangkang Kerang 4% 

No 
Semen                

(gr) 

Cangkang 

Kerang                

(gr) 

Kadar 

Air        

(cc) 

Penurunan Jarum  

30 Detik (mm) 

1 240 10 65 5 

2 240 10 68 9 

3 240 10 70 12 

 

Konsistensi  = 
Kadar Air

Semen
 x 100%  =  

68,7

250
 x 100% = 27,48%  

 

c. Hasil pengujian konsistensi normal semen + Cangkang Kerang 6% 

No 
Semen                

(gr) 

Cangkang 

Kerang                

(gr) 

Kadar 

Air        

(cc) 

Penurunan Jarum  

30 Detik (mm) 

1 235 15 65 5 

2 235 15 68 9 

3 235 15 70 12 

 

Konsistensi  = 
Kadar Air

Semen
 x 100%  = 

68,7

250
 x 100% = 27,48%  

 

 

 

 

 



d. Hasil pengujian konsistensi normal semen + Cangkang Kerang 8% 

No 
Semen                

(gr) 

Cangkang 

Kerang                

(gr) 

Kadar 

Air        

(cc) 

Penurunan Jarum  

30 Detik (mm) 

1 230 20 65 3 

2 230 20 68 9 

3 230 20 70 15 

 

Konsistensi  = 
Kadar Air

Semen
 x 100%  = 

68,7

250
 x 100% = 27,48%  

 

e. Hasil pengujian konsistensi normal semen + Cangkang Kerang 8% 

No 
Semen                

(gr) 

Cangkang 

Kerang                

(gr) 

Kadar 

Air        

(cc) 

Penurunan Jarum  

30 Detik (mm) 

1 225 25 65 6 

2 225 25 70 10 

3 225 25 75 19 

 

Konsistensi  = 
Kadar Air

Semen
 x 100%  = 

68,8

250
 x 100% = 27,52%  

  



Tabel 1.2 Hasil Uji Waktu Mengikat dan Mengeras Semen 

a. Hasil pengujian waktu mengikat dan mengeras semen 

 

 

• Waktu Mengikat semen  : 75 menit 

• Waktu Mengeras Semen  : 150 menit 

 

b. Hasil pengujian waktu mengikat dan mengeras semen + Cangkang Kerang 4% 

No 

Waktu 

Penurunan 

(Menit) 

Penurunan 

(mm) 

1 45 42 

2 60 34,5 

3 75 31,5 

4 90 25 

5 105 14,5 

6 120 3 

7 135 1,5 

8 150 1,5 

9 165 1 

10 180 0,5 

11 195 0,5 

12 210 0,5 

13 225 0 

 

• Waktu Mengikat semen  : 90 menit 

• Waktu Mengeras Semen  : 225 menit 

 

No 

Waktu 

Penurunan 

(Menit) 

Penurunan (mm) 

 1 45 42 

2 60 34,5 

3 75 31,5 

4 90 25 

5 105 14,5 

6 120 3 

7 135 0,50 

8 150 0 



c. Hasil pengujian waktu mengikat dan mengeras semen + Cangkang Kerang 6% 

No 

Waktu 

Penurunan 

(Menit) 

Penurunan 

(mm) 

1 45 33 

2 60 32 

3 75 21 

4 90 19 

5 105 4 

6 120 2 

7 135 1,5 

8 150 0,5 

9 165 0,5 

10 180 0,5 

11 195 0 

 

• Waktu Mengikat semen  : 70 menit 

• Waktu Mengeras Semen  : 225 menit 

 

d. Hasil pengujian waktu mengikat dan mengeras semen + Cangkang Kerang 8% 

No 

Waktu 

Penurunan 

(Menit) 

Penurunan 

(mm) 

1 45 44 

2 60 36 

3 75 31,5 

4 90 25 

5 105 25 

6 120 12 

7 135 2,5 

8 150 1 

9 165 1 

10 180 1 

11 195 0 

 

• Waktu Mengikat semen  : 90 menit 

• Waktu Mengeras Semen  : 225 menit 

 



e. Hasil pengujian waktu mengikat dan mengeras semen + Cangkang Kerang 10% 

No 

Waktu 

Penurunan 

(Menit) 

Penurunan 

(mm) 

1 45 42 

2 60 33,5 

3 75 21,5 

4 90 18,5 

5 105 10 

6 120 2 

7 135 1,5 

8 150 1 

9 165 0,5 

10 180 0,3 

11 195 0 

 

• Waktu Mengikat semen  : 70 menit 

• Waktu Mengeras Semen  : 225 menit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Tabel 1.3 Hasil Uji Berat Volume Semen 

Pengujian Nomor Tanpa Rojokan Dengan Rojokan 

Berat Silinder (A) 900 gr 900 gr 

Berat Silinder + CK (B) 2050 gr 2210 gr 

Berat Pasir (B - A) 1150 gr 1310 gr 

Volume Silinder (V)  1000 cm3 1000 cm3 

Berat Volume (B - A)/V 1,15 gr/cm3 1,31 gr/cm3 

Berat Volume Rata-Rata 1,23 gr/cm3 

 

Berat Volume Semen = 
B−A

V
  

= 
2050−900

1000
 

= 1,15 gr/cm3 

Tanpa Rojokan: 

Berat Volume Semen = 
(2050−900)

1000
 = 1,15 gr/cm3 

Dengan Rojokan: 

Berat Volume Semen = 
(2210−900)

1000
 = 1,31 gr/cm3 

Berat Volume Rata-Rata = 
1,15+1,31

2
 = 1,23 gr/cm3 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAMPIRAN 2 

HASIL PENGUJIAN PASIR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Tabel 2.1 Hasil Uji Berat Volumen Pasir 

Pengujian Nomor Tanpa Rojokan Dengan Rojokan 

Berat Silinder (A) 3800 gr 3800 gr 

Berat Silinder + Pasir (B) 7800 gr 8800 gr 

Berat Pasir (B - A) 4000 gr 5000 gr 

Volume Silinder (V) 3000 cm3 3000 cm3 

Berat Volume (B - A)/V 1,33 gr/cm3 1,67 gr/cm3 

Berat Volume Rata-Rata 1,50 gr/cm3 

 

Berat Volume Pasir  =  
B−A

V
  

=  
7800−3800

3000
 

= 1,33 gr/cm3 

Tanpa Rojokan: 

Berat Volume =  
(7800−3800)

3000
 = 1,33 gr/cm3 

Dengan Rojokan: 

Berat Volume =  
(8800−3800)

3000
 = 1,67 gr/cm3 

Berat Volume Rata-Rata = 
1,33+1,67

2
 = 1,50 gr/cm3 

 

Tabel 2.2 Hasil Uji Berat Jenis Pasir 

Pengujian Nomor 1 

Berat Pasir SSD (A) 500 gr 

Berat Labu + Pasir + Air (B) 465 gr 

Berat Labu + Air ( C ) 775 gr 

Berat Jenis Pasir 2,63 gr 

 

Berat Jenis Pasir  =  
A

A−B+C
  

=  
500

500−465+775
 

= 2,63 gr/cm3 

 



Tabel 2.3 Hasil Uji Resapan Pasir 

Pengujian Nomor 1 

Berat Pasir SSD 500 gr 

Berat Pasir Oven (A) 490 gr 

Kadar Air Resapan (%) 2,04 % 

 

Kadar Resapan Pasir  =  
500−A

A
  x 100% 

=  
500−490

490
 x 100% 

= 2,04% 

 

Tabel 2.4 Hasil Uji Kelembapan Pasir  

Pengujian Nomor 1 

Berat Pasir Asli (B) 500 gr 

Berat Pasir Oven (A) 494 gr 

Kelembapan Pasir (%) 1,2 % 

 

Kelembapan Pasir  =  
B−A

A
  x 100% 

=  
500−494

494
 x 100% 

= 1,2% 

Tabel 2.5 Hasil Uji Analisa Gradasi Pasir 

Saringan Yang Tertinggal Pada Saringan % Kumulatif 

No Mm Gram % Tertinggal Lolos 

4 4,76 36 3,6 3,6 96,4 

8 2.38 47 4,7 8,3 91,7 

16 1,19 144 14,4 22,7 77,3 

30 0.59 206 20,6 43,3 56,7 

50 0.297 246 24,6 67,9 32,1 

100 0.149 223 22,3 90,2 9,8 

Pan 0:00 98 9,8 100 0 

Jumlah 1000 100 336 364 

Modulus kehalusan:                                                              3.36   

 



Modulus Kehalusan =  
% Komulatif Tertinggal

100
   

=  
336

100
   

= 3,36% 

 

 

Berdasarkan grafik diatas dapat dilihat bahwa lengkung ayakan berada pada  

grading zone 2 dengan nilai modulus kehalusan sebesar 3,36%. 
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LAMPIRAN 3 

HASIL UJI KUAT TEKAN PAVING BLOCK 

  



Tabel 3.1 Hasil Uji Kuat Tekan Paving Block  1 Semen : 3 Pasir Usia 7 Hari  

No Benda Uji Berat          

(Kg) 

Beban  

Maksimum 

(kN) 

Hasil Kuat Tekan 

(Kg/Cm2) 

Hasil Kuat 

Tekan (MPa) 

Rata2 Kuat 

Tekan (MPa) 

1 PV1CK0 3,880 470 256,47 25,15 29,61 

3,885 595 324,69 31,84 

3,900 595 324,69 31,84 

2 PV1CK4 3,940 420 229,19 22,48 28,99 

3,940 475 259,20 25,42 

3,945 730 398,35 39,07 

3 PV1CK6 4,040 790 431,09 42,28 37,64 

4,035 665 362,88 35,59 

4,095 655 357,43 35,05 

4 PV1CK8 4,075 890 485,66 47,63 44,11 

4,020 795 433,82 42,54 

4,185 788 430,00 42,17 

5 PV1CK10 3,930 725 395,63 38,80 42,81 

3,935 865 472,02 46,29 

3,935 810 442,01 43,35 

 

Tabel 3.2 Hasil Uji Kuat Tekan Paving Block 1 Semen : 5 Pasir Usia 7 Hari  

No Benda Uji Berat          

(Kg) 

Beban 

Maksimum 

(kN) 

Hasil Kuat 

Tekan (Kg/Cm2) 

Hasil Kuat 

Tekan (Mpa) 

Rata2 Kuat 

Tekan (Mpa) 

1 PV2CK0 3,900 608 331,78 32,54 29,81 

3,830 543 296,31 29,06 

3,850 520 283,76 27,83 

2 PV2CK4 3,870 276 150,61 14,77 14,65 

3,800 296 161,52 15,84 

3,740 249 135,88 13,33 

3 PV2CK6 3,850 319 174,08 17,07 16,16 

3,600 290 158,25 15,52 

3,670 297 162,07 15,89 

4 PV2CK8 3,920 382 208,45 20,44 20,59 

3,950 442 241,19 23,65 

3,800 330 180,08 17,66 

5 PV2CK10 3,770 318 173,53 17,02 15,68 

3,710 209 114,05 11,18 

3,780 352 192,08 18,84 

 

 



 

Tabel 3.3 Hasil Uji Kuat Tekan Paving Block 1 Semen : 3 Pasir Usia 14 Hari  

No Benda Uji Berat          

(Kg) 

Beban 

Maksimum 

(kN) 

Hasil Kuat 

Tekan (Kg/Cm2) 

Hasil Kuat 

Tekan (Mpa) 

Rata2 Kuat 

Tekan (Mpa) 

1 PV1CK0 4,013 655 357,43 35,05 30,66 

3,995 491 267,93 26,28 

0,000 483 263,57 25,85 

2 PV1CK4 3,945 680 371,07 36,39 38,60 

4,005 700 381,98 37,46 

3,980 784 427,82 41,96 

3 PV1CK6 4,105 895 488,39 47,90 48,45 

4,150 901 491,67 48,22 

4,295 920 502,03 49,23 

4 PV1CK8 4,290 880 480,21 47,09 49,66 

4,295 901 491,67 48,22 

4,305 1003 547,33 53,68 

5 PV1CK10 3,970 910 496,58 48,70 48,98 

4,030 913 498,21 48,86 

4,040 923 503,67 49,39 

 

Tabel 3.4 Hasil Uji Kuat Tekan Paving Block 1 Semen : 5 Pasir Usia 14 Hari  

No Benda Uji Berat          

(Kg) 

Beban 

Maksimum 

(kN) 

Hasil Kuat 

Tekan (Kg/Cm2) 

Hasil Kuat 

Tekan (Mpa) 

Rata2 Kuat 

Tekan (Mpa) 

1 PV2CK0 3,940 534 291,40 28,58 27,72 

3,950 502 273,94 26,86 

3,950 661 360,70 35,37 

2 PV2CK4 3,900 338 184,44 18,09 18,94 

3,890 386 210,64 20,66 

3,910 338 184,44 18,09 

3 PV2CK6 3,850 369 201,36 19,75 20,66 

3,850 352 192,08 18,84 

3,840 437 238,47 23,39 

4 PV2CK8 3,920 512 279,39 27,40 26,03 

3,950 492 268,48 26,33 

3,990 455 248,29 24,35 

5 PV2CK10 3,980 524 285,94 28,04 23,40 

3,920 411 224,28 21,99 

3,980 377 205,73 20,18 

 



 

 

Tabel 3.5 Hasil Uji Kuat Tekan Paving Block 1 Semen : 3 Pasir Usia 28 Hari  

No Benda Uji Berat          

(Kg) 

Beban 

Maksimum 

(kN) 

Hasil Kuat 

Tekan (Kg/Cm2) 

Hasil Kuat 

Tekan (Mpa) 

Rata2 Kuat 

Tekan (Mpa) 

1 PV1CK0 3,835 639 348,70 34,20 40,94 

3,965 891 486,21 47,68 

3,980 965 526,59 51,64 

2 PV1CK4 4,120 897 489,48 48,00 42,38 

4,180 870 474,75 46,56 

4,105 609 332,33 32,59 

3 PV1CK6 4,300 974 531,50 52,12 55,78 

4,300 1037 565,88 55,49 

4,300 1116 608,99 59,72 

4 PV1CK8 4,525 1041 568,06 55,71 59,78 

4,595 1198 653,74 64,11 

4,565 1112 606,81 59,51 

5 PV1CK10 4,470 1126 614,45 60,26 59,40 

4,205 1157 631,36 61,92 

4,240 1047 571,34 56,03 

Tabel 3.6 Hasil Uji Kuat Tekan Paving Block 1 Semen : 5 Pasir Usia 28 Hari  

No Benda Uji Berat          

(Kg) 

Beban 

Maksimum 

(kN) 

Hasil Kuat 

Tekan (Kg/Cm2) 

Hasil Kuat 

Tekan (Mpa) 

Rata2 Kuat 

Tekan (Mpa) 

1 PV2CK0 4,090 563 307,22 30,13 33,02 

4,000 671 366,16 35,91 

3,970 583 318,14 31,20 

2 PV2CK4 3,950 358 195,36 19,16 20,59 

3,990 419 228,64 22,42 

4,090 377 205,73 20,18 

3 PV2CK6 4,010 399 217,73 21,35 20,85 

4,050 387 211,18 20,71 

3,960 383 209,00 20,50 

4 PV2CK8 4,120 483 263,57 25,85 26,38 

4,190 501 273,39 26,81 

4,110 495 270,12 26,49 

5 PV2CK10 4,000 500 272,84 26,76 26,49 

4,180 468 255,38 25,04 

4,120 517 282,12 27,67 

 



 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAMPIRAN 4 

HASIL UJI POROSITAS PAVING BLOCK 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tabel 4.1 Hasil Uji Porositas Paving Block 1 Semen : 3 Pasir Usia 28 Hari  

Benda Uji 
Keadaan 

Basah (gr) 

Keadaan 

Kering (gr) 
Penyerapan(%) 

Rata-

Rata 

PV1CK0 

4290 4205 2,02 

2,22 4350 4235 2,72 

4260 4180 1,91 

PV1CK4 

4340 4225 2,72 

2,12 4130 4065 1,60 

3980 3900 2,05 

PV1CK6 

4220 4150 1,69 

1,93 4300 4210 2,14 

4400 4315 1,97 

PV1CK8 

4360 4295 1,51 

1,38 4450 4385 1,48 

4460 4410 1,13 

PV1CK10 

4260 4205 1,31 

1,51 4250 4165 2,04 

4270 4220 1,18 

 

Tabel 4.2 Hasil Uji Porositas Paving Block 1 Semen : 5 Pasir Usia 28 Hari  

Benda Uji 
Keadaan 

Basah (gr) 

Keadaan 

Kering (gr) 

Penyerapan 

(%) 

Rata-

Rata 

PV2CK0 

3950 3855 2,46 

2,69 4000 3895 2,70 

4070 3955 2,91 

PV2CK4 

4030 3795 6,19 

5,63 3940 3740 5,35 

3940 3740 5,35 

PV2CK6 

4000 3840 4,17 

3,58 3930 3805 3,29 

3940 3815 3,28 

PV2CK8 

4210 4080 3,19 

3,20 4110 3985 3,14 

4250 4115 3,28 

PV2CK10 

4140 4015 3,11 

3,18 4090 3965 3,15 

4270 4135 3,26 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAMPIRAN 5 

DOKUMENTASI PELAKSANAAN KEGIATAN PENELITIAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOKUMENTASI PENGUJIAN MATERIAL SEMEN DAN CANGKANG KERANG 

 

 
 

Gambar 1. Pengujian Waktu Mengikat  

dan Mengeras Semen 

 

 
 

Gambar 2. Pengujian Konsistensi Normal 

Semen 

 
 

Gambar 3. Pengujian Waktu Mengikat 

dan Mengeras Semen + Cangkang Kerang 

 

 
 

Gambar 4. Pengujian KonsistensiNormal  

Semen + Cangkang Kerang 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Gambar 5. Pengujian Berat Jenis 

Cangkang Kerang  

 
 

Gambar 6. Pengujian Berat Volume 

Cangkang Kerang 

  

 

Gambar 1.7 Pengujian Berat Volume Semen 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOKUMENTASI PENGUJIAN MATERIAL PASIR 

 

 

Gambar 8. Pengujian Analisa Gradasi 

Pasir 

 
 

Gambar 10. Pengujian Berat Volume Pasir 

 

 

 
 

Gambar 9. Pengujian Kadar Lumpur Pasir 

 

 
 

Gambar 11. Pengujian Kebersihan pasir 

terhadap bahan organik 

 

  



DOKUMENTASI PEMBUATAN BENDA UJI PAVING BLOCK 

 

 
 

Gambar 12. Persiapan dan Penakaran 

Meterial di Ruang Operator 

 

 
 

Gambar 13. Pemindahan Material dengan 

Conveyor 

 

 

 
 

Gambar 14. Pencampuran Material 

didalam Mixer 

 

 

 

Gambar 16. Pellet Penempatan Paving 

Block 

 

 
 

Gambar 15. Pemindahan Campuran 

Material kedalam Block Making Machine 

 

 

 

Gambar 17. Pencetakan Material Paving 

block Pada Block Moulding 



 

 

  

 

Gambar 18. Pemindahan Paving Block 

menggunakan Stacking Machine 

 

Gambar 19. Pemindahan Paving Block 

Menggunakan Forklift 

 

 
 

Gambar 20. Proses Curing Paving Block 

 
 

Gambar 21. Pengecekan Ukuran Hasil 

Pembuatan Paving Block 

 
 

Gambar 22. Pengecekan Ukuran Hasil 

Pembuatan Paving Block 

 
 

Gambar 23. Pengecekan Ukuran Hasil 

Pembuatan Paving Block 
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